
 .  
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

servizio finanziario e tributi 
 
 

N.  24 

Del  02.11.2021 
 

Oggetto:  Variazioni per adeguamento previsioni riguardanti le partite di giro e operazioni per 
conto terzi, ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater , lettera e) del TUEL 

 
 L’anno duemilaventuno, il giorno due del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 
 

Premesso che il bilancio di previsione 2021/2023 è stato approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 

12/04/2021 esecutiva ai sensi di legge; 

Preso atto che l'art. 175, comma 5-quater, lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000 assegna al responsabile 

economico-finanziario,  tra  l'altro  la  possibilità  di  effettuare  variazioni  necessarie  per  l'adeguamento 

delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le 

operazioni per conto terzi: 

“Nel rispetto di quanto previsto dal regolamento di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 

disciplina, il responsabile del servizio finanziario, possono effettuare per ciascuno degli esercizi del 

bilancio: a)……omissis…… b)……omissis…… c)……omissis…… d)……omissis…… e) le variazioni necessarie 

per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di 

giro e le operazioni per conto terzi; 

 

Rilevato che, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del d.Lgs. n. 267/2000 non è necessario  

acquisire il parere dell'organo di revisione sulla presente variazione di bilancio; 

Dato atto che si rende necessario adeguare la previsione relativa al Cap. 501430 “Versamento IVA 

trattenuta su fatture creditori” p.d.c. 7.02.99.99  Servizi per conto terzi e partite di giro – delle spese e al 

relativo Cap. 6009/3 “Iva trattenuta su fatture creditori” p.d.c. 9.02.99.99 delle entrate aumentandola di € 

150.000,00. 

 

Visto il controllo sugli equilibri finanziari come disciplinato anche dall'art. 147-quinquies del d.Lgs. 

267/2000; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il parere espresso dai responsabili dei servizi interessati 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

DETERMINA 

 

1. Di effettuare, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm., le variazioni per l'adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e 

le operazioni per conto terzi, allegate alla presente; 

 

2. di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario del bilancio e vengono 

rispettati tutti gli equilibri stabiliti dal bilancio di cui al D. Lgs. 267/2000. 

 



 .  
 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
           Volpi Dr.ssa Elena 

 
 

    

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 

 
Nella residenza comunale, lì 02.11.2021 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        Volpi Dr.ssa Elena 
 
 
 
 
 La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni 

a partire dal 02.11.2021. 

 
               IL FUNZIONARIO RESPONSABILE                           


